(1) *Histoire littér. de la France*, t. XIV, p. 116.

« blanche que l'esprit considère, l'ayant déduite de
 « l'observation des choses. En effet, cet homme res-
 « semble à cet homme en cela qu'ils sont hommes l'un
 « et l'autre, bien qu'ils diffèrent l'un de l'autre par leurs
 « propriétés personnelles : en outre, ils ont de commun
 « avec ce cheval... qu'ils vivent, qu'ils sentent, c'est-à-
 « dire qu'ils sont des animaux comme lui... Donc, sui-
 « vant Aristote, les genres, les espèces... sont en quelque
 « sorte certaines images fabriquées par la raison, s'exer-
 « çant elle-même à l'étude, à l'observation attentive des
 « choses (1). » Ce langage n'est aucunement réaliste. Il
 nous semble même que le premier maître de Jean de
 Salisbury, son « cher Abélard, » n'a pas aussi librement
 apprécié la nature des universaux conceptuels. En effet,
 Abélard avait coutume de les appeler des notions néces-
 saires, sans doute légitimes, et Jean de Salisbury les
 appelle des fictions, *figmenta*, faisant emploi, pour les
 qualifier, d'un terme critique. Or quelle est, à son avis,

(1) « In operibus sex dierum in genere suo singula creata memoran-
 « tur, nec tamen creationis universalium mentio aliqua facta est ; nec
 « oportuit quidem si essentialiter singularibus unita sunt, aut si Plato-
 « nicum dogma obtineat. Alioquin unde esse habeant, aut quando
 « cœperint, nusquam memini me legisse. Ergo duntaxat intelliguntur,
 « secundum Aristotelem, universalialia ; sed in actu rerum nihil est quod
 « sit universale... Omne quod homo est iste vel ille est, id est res sin-
 « gularis est. Sed quia intelligi potest homo ita quod nec iste intelliga-
 « tur vel ille, nec aliquid singularitate essentiæ unum, et secundum
 « intellectum illum deliberari potest de re subjecta, id est actualiter
 « exemplificari ob intellectus communitatem, et res quæ sic intelligi
 « potest, etsi a nullo intelligatur, dicitur esse communis ; res enim sibi
 « conformes sunt, ipsamque conformitatem, deducta rerum cogitatione,
 « perpendit intellectus. Siquidem homo homini conformis est, in eo quod
 « uterque est homo, etsi personalibus proprietatibus differant. Habet
 « autem commune cum equo... quod vivunt et sentiunt, scilicet quod
 « animalia sunt... Ergo, ex sententia Aristotelis, genera et species non
 « omnino quid sit sed quale quid quodammodo concipiuntur, et quasi
 « quædam sunt figmenta rationis seipsam in rerum inquisitione et doc-
 « trina subtilius exercentis. » (*Metalogicus*, lib. II, cap. xx.)